Příčiny a důsledky hospodářských katastrof

Ondřej Tuček

Bakalářská práce
2018

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o ekonomických krizích, konkrétně o Velké hospodářské

krizi a hypoteční krizi. V teoretické části se nachází pojednání o možných příčinách a dů-

sledcích krizí. Je zde také pojednáno o průběhu Velké hospodářské krize a hypoteční krize.

V praktické části se nachází srovnání průběhu Velké hospodářské krize a hypoteční krize,

jejich příčiny a důsledky.

Klíčová slova: hospodářská krize, příčina, důsledek, Velká hospodářská krize, hypoteční

krize, HDP, inflace, deflace, míra nezaměstnanosti

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on economic crises, especially the Great Depression and the

mortgage crisis. The theoretical part discusses the possible causes and consequences of

economic crises. Also the course of the Great Depression and the mortgage crisis is discus-

sed. The practical part sees into a comparison of the course of the Great Depression and the

mortgage crisis, their causes and consequences.
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ÚVOD

Ekonomické krize jsou něčím, co lidstvo provází již od vzniku prvních států. Je více než

pravděpodobné, že se ekonomické krize vyskytovaly již v Babylonii, případně starověkém

Řecku. Je to určitý děj, činnost, která má neblahý dopad na národní hospodářství, ale také

na jednotlivé domácnosti. A protože je současný svět globalizován a jednotlivé národní

ekonomiky jsou propojené, je v současné společnosti velká šance a pravděpodobnost, že

krize vzniklá v jednom státě, který má nezanedbatelné postavení ve světové politice, se

přelije také do dalších zemí. Z tohoto důvodu, je velice důležité pochopit, co to vlastně

ekonomická krize je.

V této práci je snaha pojednat o ekonomických krizích, především o Velké hospodářské

krizi a hypoteční krizi. Proč právě tyto krize? Je to proto, že Velká hospodářská krize je

největší ekonomickou krizí lidských dějin a hypoteční krize, je krizí nejmladší, se kterou se

musel svět potýkat.

Cílem této práce je analýza Velké hospodářské krizi a hypoteční krizi. Je zde snaha pomocí

komparace jejich průběhu určit společné, případně odlišné znaky obou krizí. Je zde pokus

ze získaných údajů zjistit, jaké byly příčiny a dopady obou krizí na národní ekonomiku.

Posoudit, která krize z ekonomického hlediska působila destruktivněji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HOSPODÁŘSKÉ KATASTROFY

Před samotným řešením cílů bakalářské práce je nezbytné podívat se na problematiku hos-

podářských katastrof, jejich příčin a důsledků z důležitého hlediska, a tím je hledisko teo-

retické.

Co vlastně znamená, když se řekne hospodářská krize? Hospodářská krize je jednou z částí

hospodářského cyklu. Je to období, kdy ekonomika začíná stagnovat a dochází k poklesu

jejího výkonu. Tímto obdobím myslíme období ekonomické recese.

Dále existuje vyšší a závažnější stupeň než hospodářská krize. Tímto stupněm je takzvaná

hospodářská katastrofa. Hospodářská katastrofa je hospodářská krize, která dosahuje větší-

ho účinku na ekonomický systém daného státu a působí v dlouhodobějším časovém rozsa-

hu. Největší hospodářskou katastrofou byla ve 20. století Velká hospodářská krize.

Účinky jak hospodářské krize, tak hospodářské katastrofy se neomezují pouze na území

konkrétního státu, ale postupně se šíří a zasahují další státní celky, nebo dokonce kontinen-

ty.

Náchylnost a odolnost hospodářství státu je ovlivněna ekonomickým směrem nebo kombi-

nací více ekonomických směrů, které jsou ve státě praktikovány.

1.1 Ekonomické směry

Ekonomický směr je způsob, jakým je chápána ekonomika státu. Jak je ošetřena a jakým

způsobem je zde chápáno postavení státu vůči trhu.

Ekonomické směry si v historii prošly velkým vývojem. Některé směry kvůli rozvoji spo-

lečnosti a náhledu na fungování trhu zanikly. Některé se rozvinuly a přetransformovaly

v jiné. A v neposlední řadě vznikly také nové ekonomické směry. Avšak jak to už bývá,

nic není černobílé. Tudíž i ekonomické směry se navzájem ovlivňují.

V současnosti se vyskytují tři ekonomické směry. Jedná se o:

- neoklasický ekonomický směr,

- neokonzervativní ekonomický směr,

- keynesiánský ekonomický směr.

Neoklasický ekonomický směr navazuje na klasickou školu z 19. století. Neoklasický směr

je směr, který hlásá, že trh má samoregulující funkci. Tvrdí, že podniky mají za cíl dosáh-
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nout zisku a díky neviditelné ruce trhu rovněž dochází k uspokojování poptávky. Dělba

práce a efektivní vynakládání zdrojů je prováděno prostřednictvím tržního systému. Jedna

ze zásad neoklasického směru je, že stát by neměl zasahovat do fungování trhu.

Neviditelná ruka trhu znamená, že trh je schopen správně fungovat i bez zásahů státu, pro-

tože i když každý jednotlivec se stará o uspokojení vlastní potřeby, tak to vede ve prospěch

všech.

Neokonzervativní ekonomický směr, který odmítá postoje keynesiánství. Tvrdí, že státní

zásahy do trhu a ekonomiky jsou důvodem, proč dochází ke vzniku problémů. V neokon-

zervatismu se vyskytují dvě koncepce. Jedná se o:

- monetarismus,

- ekonomie nabídky.

První koncepce neokonzervatismu, monetarismus, tvrdí, že stát nesmí zasahovat do eko-

nomiky. Základem monetarismu je rovnováha na finančním trhu. Monetaristé tvrdí, že

jedině do chodu finančního trhu má stát právo zasahovat.

Druhá koncepce neokonzervatismu, ekonomie nabídky, využívá chování podniků, které

reagují na podněty k práci a investicím. Podle těchto podnětů vzniká nabídka, která určuje

poptávku.

Keynesiánský ekonomický směr je směr, který tvrdí, že správně fungující trh a ekonomika

se neobejde bez zásahů vlády. Existuje zde představa, že správné zásahy vlády do trhu a

ekonomiky jsou způsobem, jak vyřešit mnohé ekonomické problémy. Například prostřed-

nictví státních nákupů služeb, jako je výstavba dálnic, škol a mnoho dalšího.

1.2 Hospodářské cykly

Americký ekonom Paul Anthony Samuelson tvrdí, že existují dvě teorie hospodářského

cyklu. Těmi jsou:

- vnitřní teorie hospodářského cyklu,

- vnější teorie hospodářského cyklu.

Vnitřní teorie hospodářského cyklu se snaží hledat mechanismy, které vyvolávají hospo-

dářské cykly uvnitř ekonomického systému. Tato teorie považuje každou ekonomickou

expanzi a růst za zárodek recese. Stejně tak považuje každou ekonomickou recesi za záro-

dek expanze. Jako příklad lze uvézt takzvaný model multiplikátoru a akcelerátoru. To
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znamená, že rychlý růst a rozvoj vede k stimulaci investic. Čím více investic je, tím větší je

růst. Ten probíhá až do bodu, kdy dojde ke kapacitnímu omezení ekonomiky. Tím dojde ke

zpomalení růstu a rozvoje. Nižší růst znamená méně investic a zásob, tím dojde ke směřo-

vání ekonomiky do recese. Celý proces se opakuje až do chvíle, kdy se ekonomika dostane

na dno. Zde opět dochází k oživení ekonomiky a celý proces se začíná opakovat. [29]

Vnější teorie hospodářského cyklu sleduje a nachází příčiny vývoje hospodářského cyklu

v prostředí mimo ekonomický systém. Těmito výkyvy jsou například války, revoluce a

další ozbrojené konflikty, a také jimi vyvolaná migrace obyvatelstva. Rovněž vývoj cen

ropy ve světě, případně nová naleziště zlata. Jako případ vnějšího cyklu by se dalo využít

objevení nového kontinentu, Ameriky. Tehdy se objevitelé vraceli zpět do Evropy spolu

s velkým bohatstvím nalezeným v na tomto novém kontinentu. To znamenalo, že se do

oběhu dostalo velké množství zlata a ekonomika začala expandovat.[29]

Během hospodářského cyklu dochází ke kolísání reálného produktu okolo produktu poten-

ciálního. Reálný produkt, je produkt, který se běžně za současných podmínek vyprodukuje.

Potenciální produkt, je produkt, který by se vyprodukoval za optimálního využití všech

výrobních faktorů. Jako výrobní faktory se označují:

- práce,

- půda,

- kapitál.


[…]


zí těsně pod vrcholem. Rovněž je svět po jedné menší krizi. Tou krizí je hypoteční krize.

Roste míra HDP, klesá inflace a nezaměstnanost. Spolu s bezpečnostní situací, která aktu-

álně panuje ve světě, hrozí buď válka, nebo vznik další krize. Tak či onak se svět dostane

do krize, neboť ta bývá často jako následek války. Osobně si myslím, že do dvaceti let se

bude svět potýkat s krizí ještě větší, než byla aktuální hypoteční krize. Myslím, že to bude

tím, že většina světa je závislá na obchodu se Spojenými státy americkými, jenomže ty

mají nového konkurenta, kterým je Čínská lidová republika. Je to aktuálně nejrychleji ros-

toucí ekonomika na světě, která má velký vliv na hodnotu amerického dolaru. Ten by kvůli

čínské ekonomice mohl dost oslabit. A protože je Evropská unie, stejně jako Jižní Amerika
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obchodně silně závislá na Spojených státech amerických, byla by touto situací hodně zasa-

žena.
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ZÁVĚR

“Největší prokletí lidstva jsou peníze.“

Sofokles (496 – 406 př. n. l.)

Ekonomické krize byly, jsou a budou. Nedá se jim žádným způsobem zabránit. Pouze je

možné učinit kroky, které vedou k oddálení krize, avšak tak či onak se krize vždy projeví.

Asi nejvhodnějším a nejúčinnějším krokem je provedení opatření a zákroků, které mají za

následek minimalizaci dopadů hospodářské krize na národní ekonomiku.

V této práci došlo k naplnění všech cílů stanovených v úvodu. Obě ekonomické krize byly

srovnány, jak jejich příčiny a průběh, tak jejich dopady. Také byly obě krize posouzeny

s ohledem na jejich destruktivitu národní ekonomiky. Při vypracovávání této bakalářské

práce jsem dospěl k závěru, že Velká hospodářská krize působila daleko destruktivněji na

národní ekonomiku, než tomu bylo v případě hypoteční krize. Velká hospodářská krize se

projevila velkou mírou nezaměstnanosti, velkým poklesem HDP a silným nárůstem defla-

ce. Dále se projevila v politické situaci, kdy umožnila vzniknout novým politickým stra-

nám, jako Sudetoněmecká strana a Hlinkova slovenská lidová strana, také radikalizovala

obyvatelstvo, které následně vstupovalo do levicových a pravicových politických stran.

Tato radikalizace obyvatelstva se projevila v dalších letech odtržením Sudet. V případě

hypoteční krize došlo pouze k poklesu HDP a nárůstu míry nezaměstnanosti a inflace. Ne-

došlo k radikalizaci obyvatelstva a ani tato krize nevyústila ve válku.

Jak již vyplynulo z této bakalářské práce, Velká hospodářská krize je dosud největší eko-

nomickou krizí, která nebude hned tak překonána. Tato krize nejenom, že zdecimovala

národní ekonomiky a lidské životy, ale také měla za následek radikalizaci některých vrstev

obyvatelstva a umožnila rozmach totalitních režimů. Za největší dopad této krize lze pova-

žovat vypuknutí Druhé světové války, která poznamenala Evropu a také celý svět na dlou-

há desetiletí.

Na počátku většiny ekonomických krizí ve světě stály peníze a špatné nebo neefektivní

hospodaření s nimi. Proto lze tvrdit, že lidská chamtivost a nezodpovědnost mohou vést

k tragédii takového rozsahu, jakou byla Velká hospodářská krize a její důsledky.

Ekonomické krize jako takové mají z abstraktního hlediska téměř vždy stejné příčiny a

podobné dopady. Vždy se projeví v dobách, kdy jsou ekonomiky na vrcholu, a národ je
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v dobách ekonomického rozkvětu. Téměř vždy stálo na počátku krize přehlcení a přesycení

trhu, což mělo za následek pokles poptávky a další stagnaci ekonomiky. Tyto problémy na

sebe vždy vázaly pokles zaměstnanosti, HDP a postupný nárůst inflace. Dále dost často

následuje uskromnění se obyvatelstva a tvorba úspor na “horší časy“. To se negativně od-

razí v ekonomice, protože nedochází k oběhu financí a přísunu peněz podnikům.

Z důvodu cyklického opakování ekonomiky, teda situace, kdy jednou je ekonomika na

dně, postupně začíná růst až do bodu, kdy se dostane na svůj vrchol a následuje pokles

výkonu ekonomiky, by se mělo s příchodem krize vždy počítat. Krize může být jak globál-

ního charakteru, jako tomu bylo v případě obou krizí zkoumaných v této práci, tak charak-

teru lokálního. V takovém případě není zasaženo například společenství států, ale pouze

jedna národní ekonomika, teda ekonomika státu. Tak či onak, by vláda vždy měla počítat

s možností vzniku ekonomické krize a dopředu si tvořit určité rezervy. Tvorba rezerv a

schopnost rychle a efektivně zareagovat na vznikající, případně již vzniklou krizi, má vel-

ký vliv na její překonání a minimalizaci jejích dopadů.

Je na každém člověku, jak bude krizi vnímat. Krizi je možné vnímat jako něco, co ohrožuje

nebo přímo ničí náš konformní život. Jako něco, co se dostalo do státního ekonomického

systému. Ale také je otázkou, proč se to tam dostalo. Je zde velká šance, že příčinou vzniku

krize byla část systému, která fungovala chybně. Neboť jak se říká: “Řetěz je jenom tak

silný, jak je silný jeho nejslabší článek“. Ale také lze krizi vnímat, jako něco, co nám dává

příležitost tyto nefungující články opravit, napravit napáchané škody. V případě, že je krize

pojata jako příležitost obnovy a opravy, je možné pouze získat. Potom může ekonomika

z takové události vyjít vítězně a navíc silnější než kdy předtím.
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