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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá hospodářskými katastrofami a krizemi. Cílem této

práce je analýza Velké hospodářské krize a hypoteční krize. Je zde snaha pomocí komparace

jejich průběhu určit společné, případně odlišné znaky obou krizí. Teoretická část je literární

rešerší ekonomických souvislostí a teorií, jež jsou nezbytné pro úvod do problematiky a

pochopení souvislostí. Praktická část je zaměřena přímo na komparaci příčin a důsledků. Bylo

využito srovnání vývoje různých ukazatelů, kterými jsou například vývoj HDP,

nezaměstnanosti nebo inflace. Autor posuzoval sílu krize a především dopad na Českou

republiku. Zde je problémem, že uvedené a zkoumané krize dělí několik desítek let. V práci

postrádám zmínku o faktorech a faktech, které zcela jistě posouvají hranice potenciálu

ekonomiky, lidí, strojů, technologií, ale též různé predikce krize apod. Komparace pouze jen

na základě tabulek a grafů je dle mého názoru velmi plytká. I přes tuto výtku oceňuji autorův

zápal do zkoumané problematiky.

V předložené práci sem tam chybí citace (např. kap. 1.3) a tabulky nejsou centrovány na střed.

(např. tab. 8). Práce má jinak logickou strukturu a proto ji doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Vysvětlete, jak funguje deflační politika.

Na str. 55 píšete: „Velká hospodářská krize měla silně destruktivní dopad, avšak hypoteční

krize se na národní ekonomice nijak zvlášť neprojevila. Dalo by se říct, že se dokonce

projevila pozitivně“. Tabulka č. 2 - Vývoj HDP Vaše tvrzení nepotvrzuje. Jaké je Vaše

vysvětlení?
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